
UNIONE DEI COMUNI "MONTEDORO" 

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 
Comuni Associati 

Alberobello, Avetrana, Carosino, Castellana Grotte, Erchie, Faggiano, Fragagnano, Ginosa, Grottaglie, Leporano,

Lizzano, Locorotondo, Manduria, Maruggio, Monteiasi, Montemesola, Monteparano, Noci, Oria, Pulsano, Putignano,

Roccaforzata, San Giorgio Ionico, San Marzano di San Giuseppe, Sava, Torre Santa Susanna, Torricella e Villa

Castelli 

http://montedoro.traspare.com/ - pec: unionemontedoro@pec.it 

Sede di riferimento: Comune di FAGGIANO – Via Skanderberg - 74020 - FAGGIANO (TA) 

Tel. 099.5915255 – 099.5915232 

DETERMINAZIONE del RESPONSABILE

n.  92 del  Numero Generale 

n. 9 del  Settore Comune di Putignano

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA PROCEDURA DI GARA

 

L’anno duemiladiciannove il giorno 19 del mese di giugno, previa l’osservanza di tutte le formalità

prescritte dalla vigente legge, il Dirigente Responsabile della Procedura di Gara indicata in

oggetto, nell’esercizio delle proprie funzioni.

 

PREMESSO CHE:

•           con deliberazione del 28.07.2014 la Giunta dell’Unione dei Comuni Montedoro approvava

uno schema di convenzione per la gestione, in associazione con altri enti locali, delle funzioni di

Centrale Unica di Committenza;

•           detto Schema di Convenzione veniva recepito dal Comune di Putignano con Deliberazione

della Giunta Comunale n.155 del 11/12/2015, successivamente convalidata con Deliberazione del

Consiglio Comunale n.56 del 18/12/2015, e sottoscritto dal Sindaco pro-tempore in data 10/03/2016

 

VISTI gli artt. 2, comma 4, e 7, comma 5, della richiamata convenzione per la gestione associata

della CUC presso l’Unione dei Comuni Montedoro, secondo i quali i dipendenti dei Comuni associati

che assumono, di volta  in volta, la veste di R.U.P. (art. 10 del D.lgs. 163/2006 e del DPR

207/2010) sono abilitati ad operare in nome e per conto della Centrale Unica di Committenza in forza

di una previa investitura ad opera del Sindaco del Comune di provenienza... ...l’ente locale

provvede ad emettere un formale provvedimento di assegnazione all’Ufficio Unico del personale da

distaccare;

 

VISTE le circolari (prot. Unione n. 248/2015 e successive) diramate dal coordinatore della Centrale

Unica di Committenza, ing. Claudio Ferretti

 

DATO ATTO CHE

- il Comune di Putignano, dovendo affidare la gestione del Servizio “Assistenza Scolastica

Specialistica rivolto agli alunni in situazione di Handicap” ha trasmesso alla CUC c/o l’Unione dei

Comuni “Montedoro” la Determina a contrarre n. 1243 del 08.08.2018, acquisita al protocollo della

CUC n. 1481/2018;

- con Determina del Dirigente Responsabile della Procedura di Gara della C.U.C. c/o Unione dei

Comuni "Montedoro" n.123 del 21.08.2018 Numero Generale - n.12 del 21.08.2018 Settore Comune di

PUTIGNANO, si indiceva gara per l’affidamento del servizio “Assistenza Scolastica Specialistica

rivolto agli alunni in situazione di

Handicap”, attivando apposita procedura aperta (art 60 D.Lgs. 50/2016) e secondo il criterio

dell’offerta economicamente più vantaggiosa (Art. 95 D. Lgs 50/2016); CIG: 7593802BA4, approvando

tutti gli atti di gara;

- alla data indicata quale termine ultimo per la partecipazione (25 settembre 2018) sono pervenuti

al Protocollo del Comune di Putignano n. 7 (sette) plichi da parte di Operatori Economici;

- l’articolo 77, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 stabilisce “Nelle procedure di aggiudicazione di

contratti di appalti o di concessioni, limitatamente ai casi di aggiudicazione con il criterio

dell'offerta economicamente più vantaggiosa

individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo la valutazione delle offerte dal punto di



vista tecnico ed economico è affidata ad una commissione giudicatrice, composta da esperti nello

specifico settore cui afferisce

l'oggetto del contratto”;

- con Determina del Dirigente Responsabile della Procedura di Gara della C.U.C. c/o Unione dei

Comuni "Montedoro" n.146 del 27.09.2018 Numero Generale - n.18 Settore Comune di PUTIGNANO si è

provveduto alla nomina della Commissione giudicatrice, composta da esperti nello specifico settore

cui afferisce l'oggetto del contratto;

- con Determina del Dirigente Responsabile della Procedura di Gara della C.U.C. c/o Unione dei

Comuni "Montedoro" n.71 del 09.05.2019 Numero Generale - n.6 Settore Comune di PUTIGNANO sono stati

approvati i verbali n. 1 del 29/09/2018, n. 2 del 09/05/2019, relativi alle esclusioni e alle

ammissioni degli operatori economici partecipanti alla procedura di gara in oggetto, determinando la

seguente situazione:

ditte Escluse dal prosieguo della gara:

-          ECO Soc. Coop. Soc. Onlus

-          Co.M.P.A.S.S. Soc. Coop. Soc. Onlus (Capogruppo) Martina 2000 Soc. Coop. Soc. a.r.l. Onlus

(Mandante)

Ditte Ammesse alla prosecuzione della gara:

-          SOCIALNIS S.c.a.r.l.

-          Solidarietà Soc. Coop. Soc.

-          Genesi Soc. Coop.Soc.

-          Costituenda ATI: Occupazione e Solidarietà Soc. Coop. Soc. (Capogruppo) - San Giovanni di Dio

Soc. Coop. Soc. e Sociosanit. (Mandante)

-          Meridia Consorzio Coop. Sociali Onlus

 

Dato atto che

-          con nota prot 24716 del 9/05/2019 inviata a mezzo Pec alle 7 ditte partecipanti, il RUPha

comunicato la Determina n.71/19 di cui al punto precedente, relativa alle ammissioni e alle

esclusioni dalla presente procedura di gara;

-          con Determina del Dirigente Responsabile della Procedura di Gara della C.U.C. c/o Unione

dei Comuni "Montedoro" n.72 del 10.05.2019 Numero Generale - n.7 Settore Comune di PUTIGNANO

si è provveduto alla sostituzione del componente della Commissione giudicatrice dr.ssa

Vincenza Pizzutilo, dimissionario giusta nota prot 24872 del 10.05.2019, con la dr.ssa Pamela

Giotta (Comune di Putignano) al fine di avviare i lavori di valutazione delle offerte

tecniche;

 

Visti i verbali nn. 3 – 4 – 5 – 6 – 7 – 8 – 9 e i relativi allegati, relativi alla apertura delle

buste contenenti le offerte tecniche, nonché alla loro valutazione, e alla apertura delle offerte

economiche;

 

Atteso che nessuna delle cinque ditte partecipanti e ammesse ha superato i quattro quinti dei punti

massimi previsti dal bando di gara, né relativamente ai punti attribuiti all’offerta tecnica, né a

quelli attribuiti all’offerta economica (anomalia dell’offerta), e pertanto il Presidente della

Commissione, ha proposto di aggiudicare il servizio in oggetto all’operatore dall’Operatore

Economico che ha ottenuto il maggior punteggio totale, ovvero Solidarietà Soc. Coop. Soc. (87,998

punti);

Atteso altresì che la Commissione giudicatrice ha portato a termine i lavori di propria competenza

 

Accertato che le operazioni di gara si sono svolte conformemente alle procedure connesse e che,

pertanto, è possibile procedere alla approvazione della proposta di aggiudicazione ai sensi

dell'art. 33 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 a favore dell’operatore economico Solidarietà Soc. Coop.

Soc. Str. Prov. Per Sannicandro, n.c. – 70020 Binetto (BA) - P.Iva e C.F. 04753020728

 

Visti:

-          il D.L.vo n. 18.04.2016 n°50 e ss.mm.ii.;;

-          il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 267/2000

e, in particolare gli artt. 107 e 109 dello stesso;

-           

Dato atto che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa e non necessita pertanto di

attestazione di copertura finanziaria;

Tutto ciò visto, premesso e precisato,

 

D E T E R M I N A

 

Per tutto quanto in premessa riportato, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

1.       Di approvare i verbali nn. 3 – 4 – 5 – 6 – 7 – 8 – 9 e i relativi allegati, parti

integranti e sostanziali del presente Provvedimento;

 

2.       Di prendere atto ed approvare le risultanze dei lavori della Commissione di gara ex art. 77

D.lgs. 50/2016, e del RUP, per la gara in oggetto, regolarmente esperita mediante procedura

aperta (art 60 D.Lgs. 50/2016) e secondo il criterio dell’offerta economicamente più

vantaggiosa (Art. 83 D. Lgs 50/2016)

 



 

3.       Di approvare la proposta di aggiudicazione, ai sensi e per gli effetti dell’art. 33 del D.

Lgs. N. 50/2016, del servizio “Assistenza Scolastica Specialistica rivolto agli alunni in

situazione di Handicap”, dell’Ambito Territoriale di Putignano per n. 2 anni scolastici (2019-

2020 e 2020-2021) - CIG 7593802BA4 all’operatore economico Solidarietà Soc. Coop. Soc. Str.

Prov. Per Sannicandro, n.c. – 70020 Binetto (BA) - P.Iva e C.F. 04753020728 che ha conseguito

il punteggio complessivo di 87,998 punti e con il ribasso del 5,23% sulla base d’asta, e la

cui offerta non risulta affetta da sospetto di anomalia;

 

4.       Di procedere alla trasmissione di tutti gli atti relativi allo svolgimento della presente

gara, compresa la presente proposta di aggiudicazione, al Comune di Putignano, capofila

dell’Ambito Territoriale, per l’aggiudicazione di cui all’art. 32 co.5 del D.Lgs. 50/2016;

 

5.       Di disporre la pubblicazione del presente Provvedimento nei modi e nelle forme previste

dall’art.29, comma 1, del D. LGS n. 50/2016 e ss.mm., nonché la contestuale comunicazione a

mezzo pec;

 

6.       Di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun impegno di spesa;

 

7.       Di trasmettere il presente atto alla Segreteria dell’Unione dei Comuni “Montedoro, per la

sua pubblicazione.

 

 

 

 Il Responsabile Unico del Procedimento

F.to Dr.ssa Anita GIOTTA

 

 

IL DIRIGENTE

RESPONSABILE DELLA PROCEDURA DI GARA

 

Dr. Domenico Mastrangelo

    -


